T
N T CORTEDEICONTI] _
. s’-, i
A ] 140109 802499 {’
‘ JFE CONTR. INFRASTRE 2o
| Jgj . . EAERRIFOS ! %j ’
/ | M m-"-cﬂammc; = | wgurnceoc;ﬁmm;a)"z:és%}‘r E?;o 4
Uflici Diretta Cnliaﬂorazione Mindistro | emr?fgfg?j%u%?ésgnw&wm
SulficioMittonte ] .
k 3 di comcerto con -5 G 7009
REG_DECRET! - P

Prot: 0000069 16/07/2008-
REGISTRAZIONE

| TIST . 7]
ICMINISTRO DELL’ECONOMIA E DEILZ :-m:!: “EEJ‘
- 294499

VISTO il decreto ministeriale 12 novembre 1997, n, 521, recante ii regolamento relative a norme
di antuazione delle disposizioni di cui all*articolo 10; comma 13, della legge 24 dicembre 1993,
n. 537, che prevede la costituzione di societd di capitalc per'la gestione dei servizi per la
realizzazione delle infrastrutture dégli aeroporti gestiti anche in parte dallo Stato;

VISTA la circolare del Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 20 ottobre 1999, n.
12479 AC e relativi allegati, emanata ai sensi deli’art. 17 del sopra citato regolamento;

VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250, di istituzione dell’Ente Nazionale per
I’ Aviazione Civile (EN.A.C.); ‘

VISTA la delibera CIPE 15 giugno 2007, n. 38, il cui documento tecnico intitolato * Direttiva in
materia di regolazione tariffaria dei servizi aeroportuali offerti in regime di esclusiva® ¢ stato
parzialmente modificato dalla successiva deliberazione CIPE 27 marzo 2008 n. 51;

VISTA la direttiva ministeriale n. 141/T de} 30 novembre 2000, con cui si disponeva la facolta di
procedere, nelle more del completamento dell’esame del piano degli investimenti presentasi dalle
Societa richiedenti, ad affidamenti provvisori delle gestioni totali acroportuali; .
VISTO I’ atto di indirizzo ministeriale n. 8736 del 21 maggio 2003 con cui ¢ stata disposta _
I’abrogazione delfa direttiva n. 141/T del 30 novembre 2000;

VISTA Pistanza della Sccietd Aeroportuale Calabrese S.p.A. (SACAL Sp.A), in data 15
gennzio 1999 - intesa ad ottenere Paffidamento in concessione della pestione toiale
dell’aeroporte di Lamezia Terme, per la durata di anni quaranta, ai sensi del citato decreto
521/1997,;

VISTA la convenzione n. 29 stipulata in data 14 dicembre 2001 tra PEN.A.C. & la Societd
Aeroportuale Calabrese S.p.A., per Paffidamento in concessipne della gestione totale
dell’aeroporto di Lamezia Terme, avente una durata triennale, in applicazione delle disposizioni
di cui alla sopra citata direntiva n. 141/T;

CONSIDERATA Pimpossibilita di procedere al perfezionamento della suddetta convenzione
tricunale, stante !* abrogazione della summenzionata direftiva ministeriale n. 141/T del 30
novembre 2000 che, intervenuta nella fase approvativa della convenzione, ha impeditoc la
prosecuzione del relativo procedimento;

VISTA lalegge 9 novembre 2004, n. 265;

VISTO il Codice della Navigazione, come rivisto dai decreti legislativi 9 maggio 2003, n. %6 ¢
15 marzo 2006, n. 1315 .

VISTA la legge 2 dicembre 2005, n. 248; ‘

VISTA Ia legge 17 luglio 2006, n. 233 di conversione in.legge, con modificazioni, del decreto
legge 18 maggio 2006, n. 181, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle
atiribuzioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri™;

VISTO il decreto legge 16 maggio 2008, n. 85 recante disposiZioni urgenti per I’adeguamento
delle strutture di Governo in applicazione dell’art. 1, commi 376 ¢ 377, della legge 24 Adiceml?rcl:"“

2007, n. 244; A

@ PER COPIA CONFORME DF;:sr:z./@r ;m.vc’J.



VISTO PAtto di Indirizzo per la riforma del trasporto aereo nazionale, emanato dal Governo ed
approvato dal Consiglio dei Ministri il 12 dicembre 2006;

VISTO il decreto interdirettoriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasportl, del Ministero
dell’Economia e delle Finanze e dell’Agenzia del Demanio, n. 109 datato 29 ottobre 2003, con
cui, ai sensi defl’art. 8 del decreto legisiativo n. 250/1997, vengono assegnati all’ENAC, a titolo
gratuito, i beni del demanioc aeroportuale - ramo trasporti - aviazione civile — costituenti
Vaeroporto di Lamezia Terme, per il successivo affidarmento degli stessi alla Socjeta di gestione; .
VISTO il centificato con il quale 'ENAC, in data 30 novembre 2004, ha rilasciato allo scalo di
Eamezia Terme la relativa certificazione, di cui al Regolamento per la costruzione ¢ I'esercizio
degli aeroporti;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del’EN.A.C. n. 68/2005 adottata in
data § settembre 2005, con cui si da atio dell’istputtoria svolta dall’Ente medesimo in ordine
all’affidamento della pestione totale dell’acroporto di Lamezia Terme e si dé, quindi, mandato al
Dizettore Generale affinché proceda alla sottoscrizione, con la Societd Aeroportuate Calabrese
8.p.A. (SACAL S.p.A)), della gestione totale deli’seroporto di Lamezia Terme, per la durata di
anni guaranta ¢ del conseguente contratto di programma;

CONSIDERATO che, alla luce delle disposizioni previste dalla legge n. 248 del 2 dicembre
2005 e dal Codice della Navigazione, la sottoscrizione del contratto di programma tra PENAC e
la Societa di Gestione ¢ rinviata ad un tempo successivo;

VISTA Pistruttoria ministeriale;

VIST! P'appunto dell'ENAC per il proprio Direttore Generale, pervenuto in allegato alla citata
deliberazione n. 6&/2005 ed i fogli dell’Ente stesso n, 40988/DIRGEN/VDG del 16 dicembre
2003, n. 48530/DIRGEN/VDG del 26 luglio 2007, n. 64212/DIRGEN/VDG del 12 ottobre 2007
e . 66419/DIRGEN/VDG del 23 ottobre 2007; )
CONSIDERATO che I'Agenzia del Demanio, con note n. 2007/22666/DA0O-CO/BD del 31
luglic 2007 e n. 2007/7684/DAO-CO/BD del 6 agosto 2007, ha fornito le proprie valutazioni
circa la previstz realizzazione, su demanio acroportuale, da parte della SACAL S.p.A, di
infrastrutture alberghiere, commerciali e congressuali;

VISTO che I'ENAC ha trasmesso, con foglio n. 58691/DIRGEN/VDG del 20 settembre 2007,
copia conforme della convenzione stipulata in data 11 settembre 2007, con la Societd
Aeroportuale Calabrese S.p.A. - registro contratti ENAC prot. n. 45 dell’11 settembre 2007 - per
P'affidamento in concessione, per anni 40 (guaranta), dell’aeroporto di Lamezia Terme;

VISTO che I'ENAC, in allegato a detto foglio del 20 settembre 2007 ¢ con successiva nota n.
2236/DIRGEN/CEC dell’ll gennaio 2008, ha trasmesso le dichiarazioni della §Gciet£1
Aeroportuale Calabrese S.p.A. n. 5905 in data 7 settembre 2007 ¢ n. 475 in data 10 gennaio 2008
2d ha rappresentato che il piano degli investimenti ed il piano economico finanziario p_rcsemato
dalla Societa, pur impostato per il periodo 2005-45, ¢ riferibile anche al triennio successivo;
VISTA lanota n. 7819/DIRGEN/DG in data 6 febbraio 2007 e la deliberazione n. 1/2007 del 31
gennaio 2007, con cui I'ENAC, anche alla luce del sopraindicato Atto di Inc%in‘gzo de:I 1_2
dicembre 2006, conferma la durata degli affidamenti in concessione delle gestioni totali gia
deliberati, incluse quello relative allo scalo di Lamezia Terme; )
VISTA la convenzione stipulata dall’ENAC con la Societa Acroporiuate Calabrese S.p.A., in
data 11 settembre 2007, registro contratti ENAC prot. n. 45 defl’t] settembre 2007 - per
Paffidamento in concessione, per anni 40 (quaranta), dell’aeroporto di Lamezia Terme;

VISTO che 'ENAC, con foglio n. 79285/DIRGEN - EGA del 18 dicemb.re 2007, ha_ trasmesso
copia conforme della citata convenzione, opportunamente integrata mediante apposita pf?snila
del 14 dicembre 2007, che richiama espressamente la sopra citata delibera CIPE delﬁfs‘t giugno
2007, n. 38. ' s

Funz, _
PER COP!A FGNFOSME Dott.sse éf?&;ﬂﬂ;@l;\m*i




e bR

ST e B

DECRETA

1} B approvato P'affidamento in concessionc alla Societd Aeroportuale Calabrese S.p.A.

(SACAL 8.p.A.), della gestione totale dell*aeroporto di Lamezia Terme, ai sensi defl'art. 7
dol DM, n. 52171997,

2) La durata dell’affidamento di cui all’ait. 1 & determinata in anni quarenta decorrent] dalla

dota del presente decreto ed il relativo rapporte concessorio é disciplinate dalla
convenzione stipulata, in data 11 settembre 2007, tra I'ENAC e la Societd Aeropoertuale
Cajabrese Sp.A. (SACAL S.pA.) - registro contratti ENAC protocollo n. 45 deli’1l

getternbre 2007 - cosi come postillata in data 14 dicembre 2007 - per I"affidamento in
concessione della gestione totale dell’aeroporto di Lamezia Ternne.

Roma, ii

IL MINI§TRY DELLE INFRASTRUT
{E DEI TRASPORT!

L Mmrﬂo DELLYECONOMIA E DELLE FINANZE

PER COPIA CONFORME

WAUSTERD DELLECONOUIAE DEitE
ﬁunz. NG LFFICHD CENTRALE 55‘_ mm
Dott.ssa Afics CIPREITIT Presz d*Ane N° -
S rom 6506 55
’ ’ A
g
. K RETTORE
(ITERO DELLY O
PEFIIO”
T - & TRITERT
L DIRETTORE o
- e BT
MuvISTER urfﬁ:‘:‘élﬁ“?““‘&‘nrhrf«“r\ L EiT“"?““
DELLE Y3
PRESSO L [AHISTERD oISt
rﬁg‘f; e
e ey RE
LA Y S LUG 2009
SFHICIO CONTROLLO ATTI MINIST
DRLLE U\?FRASTRUTI'UREED ASS
(
W

TERRITO
Rez. N° FG&




